Faccio notare subito che i testi in questione parlano di Legge naturale, non di Legge divina (positiva). In particolare, il testo del libro del libro "Sententia libri Ethicorum" tratta di questioni filosofiche e appunto dà indicazioni per un discernimento filosofico, sulla base della legge naturale.

Di legge naturale la stessa Esortazione parla anche al n. 305 laddove riporta un testo della Commissione Teologica Internazionale ... su questioni fondamentali di morale il Papa mette furbamente da parte la Legge rivelata, quindi anche la Legge della carità ... in questo modo pur citando s. Tommaso papa Francesco va contro la sana dottrina tomista e soprattutto va contro la sana dottrina cattolica, come vedremo meglio nei prossimi paragrafi.

e,1) Esame approfondito di I-II q. 94 a.4, testo citato in Amoris Laetitia n. 304.

Esaminiamo ora l'articolo della Somma Teologica, I-II q. 94 a.4, presentato in modo parziale nel testo dell' Amoris Laetitia al n. 304; l'articolo può essere integralmente letto qui nel sito Corpus Thomisticum , qui <http://www.corpusthomisticum.org/sth2094.html#37604> e, in latino con traduzione italiana, qui nel sito delle Edizioni Studio Domenicano https://www.edizionistudiodomenicano.it/Docs/Sfogliabili/La_Somma_Teologica_Seconda_Parte/index.html#916

Per capire a fondo ciò che l'Angelico sta dicendo occorre andare ai passi paralleli delle sue opere : I-II q. 94. a. 5 in c.; II-II, q. 57, a. 2, ad 1; In 3 Sent., d. 37, q. 1, a. 3; a. 4, ad 2; In 4 Sent., d. 33, q. 1, a. 2, ad 1; De Malo, q. 2, a. 4, ad 13; In 5 Ethic., lect. 12 etc.

S. Tommaso sta evidentemente parlando della Legge naturale, comune a tutti gli uomini, e nell' articolo in oggetto si domanda se tutti i popoli conoscano, riconoscano e applichino i principi della legge naturale. Il discorso di s. Tommaso è generale, per tutti gli uomini, e non entra in

particolare nell' esame dei popoli cristiani che hanno la fede, s. Tommaso qui non parla direttamente della fede; egli piuttosto astrae dalla fede ... e sviluppa un discorso che riguarda l'uomo e si basa essenzialmente sulla buona filosofia e sulla retta ragione, parla di ragione pratica e ragione speculativa ... ma non parla specificamente di fede.

S. Tommaso precisa, altrove, che : " ... fides est in intellectu speculativo sicut in subiecto, ut manifeste patet ex fidei obiecto. Sed quia veritas prima, quae est fidei obiectum, est finis omnium desideriorum et actionum nostrarum, ut patet per Augustinum, in I de Trin.; inde est quod per dilectionem operatur. Sicut etiam intellectus speculativus extensione fit practicus, ut dicitur in III de anima." (II-II q.4 a. 2 ad.3) La fede illumina l'intelletto speculativo e quello pratico. Dice ancora s. Tommaso: "Cum enim credere sit actus intellectus assentientis vero ex imperio voluntatis, ad hoc quod iste actus sit perfectus duo requiruntur. Quorum unum est ut infallibiliter intellectus tendat in suum bonum, quod est verum, aliud autem est ut infallibiliter ordinetur ad ultimum finem, propter quem voluntas assentit vero. Et utrumque invenitur in actu fidei formatae. Nam ex ratione ipsius fidei est quod intellectus semper feratur in verum, quia fidei non potest subesse falsum, ut supra habitum est, ex caritate autem, quae format fidem, habet anima quod infallibiliter voluntas ordinetur in bonum finem. Et ideo fides formata est virtus."(II-II q.4 a. 5) Per la fede viva, formata, la verità illumina l'intelletto, illumina la ragione e la conduce a retti giudizi.